
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

Richiamata la propria determinazione n°
Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Provinciale n°55 del 23 marzo 2011 predisposta in
forma di convenzione e stipulata in data 5.7.2011 questo  Comune si convenzionava
con la Provincia di Lucca per la gestione della palestra di proprietà provinciale
prevedendo la possibilità di utilizzo della struttura per le società sportive del territorio
con oneri relativi a carico del comune stesso, la durata della convenzione veniva
stabilita in 5 anni a decorrere dalla sottoscrizione;

la convenzione di cui sopra attualmente risulta scaduta  e a tal riguardo vi sono state
diverse  riunioni tecniche tenutesi  in data 28 luglio e 1 settembre con dirigenti
dell’Amministrazione provinciale con successiva informativa alla Giunta del 5

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI INTERVENTI ALLE PERSONE E SVILUPPO SOCIALE
 

                                                                                        NR. 861

                                                                                       DEL 28-12-2017

OGGETTO: PROROGA INCARICO PULIZIA E CUSTODIA
PALESTRA VIA CAVANIS E PALESTRA SCUOLE
ELEMENTARI

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PULIZIA E CUSTODIA PALESTRA VIA
CAVANIS E PULIZIA PALESTRA SCUOLE ELEMENTARI fino al 28.02.2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



settembre ed ultima in data 16 novembre con cui i referenti dell’Amministrazione
Provinciale hanno esplicitamente negato la possibilità di un rinnovo  della
Convenzione agli stessi patti e condizioni della precedente prospettando l’eventualità
di una totale gestione della struttura o da parte della stessa Provincia,  con pagamento
di canone d’uso da parte del Comune di Porcari,  o diversa modalità con totale gestione
da parte dell’ente comunale ed inversione nel pagamento del canone d’uso, fatte salve
altre proposte da valutare;

considerato che l’ultima riunione del 16 novembre, sopra citata, si concluse con
l’impegno da parte dei rappresentanti Provinciali a presentare una proposta che
comprendesse le due opzioni, proposta che, allo stato attuale, non risulta ancora
pervenuta;

che, successivamente all’eventuale inoltro della proposta in questione ci potrà essere la
necessità di aprire  un tavolo tecnico-politico al fine di addivenire ad una soluzione in
merito;

considerata la situazione di incertezza riguardo alla gestione della palestra provinciale
di cui sopra e la natura di servizio non procrastinabile relativo alla custodia e pulizia in
corrispondenza con le  attività scolastiche da parte dell’istituto “Benedetti”, ed  i corsi
sportivi svolti con un impegno che si estende anche ai giorni festivi e all’orario
notturno e la necessita di non interrompere il servizio;

Richiamata la propria determinazione n°584 del 06 ottobre 2017, con cui si
aggiudicava definitivamente,  alla ditta “Impresa di pulizie Angelica”  con sede in
Porcari, via Asciutti, 31 P.I. 02365820469 il servizio di custodia e pulizia della palestra
di Via Cavanis nonché la pulizia della palestra scuole elementari per la durata
01.10.2017 – 31.12.2017, come da offerta reperita su START, per  l’importo netto di €
6.000,00 corrispondente ad € 7.320,00 iva inclusa;

Ritenuto pertanto di prorogare l’incarico del servizio di pulizia e custodia palestra via
Cavanis e palestra scuole elementari con le medesime modalità di cui al  precedente
affidamento  CIG Z5A1FD1698 fino alla data del 28 febbraio 2018 per le motivazioni
sopra espresse auspicando nel frattempo  una completa definizione della materia;

Vista la deliberazione G.C. n°25 del 08/02/2017 di assegnazione  del PEG per l’anno
2017;

Visti:
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs. n. 267 del
18/08/00;
l’art. 3 D.L. 174/2012;
il  vigente Statuto Com.le;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il vigente Codice dei contratti;
il decreto sindacale di nomina n° 9 del 13.07.2017;



DETERMINA

Prorogare l’incarico  per il servizio di custodia e pulizia della palestra di Via1.
Cavanis nonché la pulizia della palestra scuole elementari per la durata di mesi due
a decorrere dal 01.01.2018 fino al 28.02.2018 alla ditta “Impresa di pulizie
Angelica”  con sede in Porcari, via Asciutti, 31 P.I. 02365820469 per  l’importo
netto di € 4.000,00 corrispondente ad € 4.880,00 iva inclusa attribuendo al presente
atto valore contrattuale mediante la sottoscrizione, da parte del privato contraente,
della presente determinazione come indicato nella richiesta di cui si indicano le
clausole principali:
PULIZIA E CUSTODIA PALESTRA VIA CAVANIS, PULIZIA PALESTRA
SCUOLE ELEMENTARI
durata:  01 GENNAIO  2018 – 28 FEBBRAIO 2018
con le seguenti modalità:
PALESTRA VIA CAVANIS
Custodia della struttura tutti giorni in orario pomeridiano e Domenica mattina
Pulizia mattina (presenze scolastiche) e sera (presenze gruppi sportivi)
PALESTRA SCUOLE ELEMENTARI
Pulizia di 1 locale adibito a palestra (in orario serale) per 6 giorni settimanali
Z5A1FD1698
CLAUSOLE CONTRATTUALI
Penalità
Ferma restando l’applicazione delle vigenti disposizioni normative e non
escludendo il risarcimento del danno ulteriore ai sensi dell’art 1382 del codice
civile, in caso di inadempimento dell’impresa si applicano le seguenti penali:
- per ogni inadempienza dell’impresa che abbia dato luogo a richiami e/o diffide: €
100,00 per ogni richiamo o diffida;
- per la mancata segnalazione di danneggiamenti alle opere o mancanza di cose: €
300,00 per ogni mancata segnalazione salve le ulteriori eventuali responsabilità.
L'ammontare delle penalità è addebitato sul credito dell'impresa dipendente dal
contratto cui esse si riferiscono.
Le penalità sono notificate all'impresa a mezzo di lettera raccomandata con
ricevuta di ritorno, indirizzata al domicilio legale indicato in contratto, restando
escluso qualsiasi avviso di costituzione in mora e ogni atto o procedimento
giudiziale.
L'ammontare delle penalità è addebitato, di regola, nel momento in cui viene
disposto il pagamento della fattura e viene introitato, in apposito capitolo, in conto
entrate dell’Amministrazione
Qualora l’importo complessivo delle penali irrogate sia superiore al 10%
dell’importo contrattuale e nel caso di grave reiterazione dell’inadempimento,
l’Amministrazione appaltante si riserva la facoltà di risolvere il contratto in danno
dell’Appaltatore.
Le penalità non escludono il risarcimento dei danni derivanti dal mancato o non
conforme servizio.
Eventuale risoluzione contrattuale



Qualora la possibilità di affidamento a società sportiva tramite il procedimento di
gara sopra citato sia ritenuto opportuno e concretizzato da parte dell’Amm.ne
Com.le l’incarico di cui si tratta potrà essere revocato   a far data dal nuovo
affidamento senza ulteriori riconoscimenti economici
Imputare la spesa relativa alla fornitura suddetta per € 4.880,00 al Cap. 6500/12.
“Spese gestione impianti sportivi pulizia e custodia palestra provinciale.” del
bilancio 2018 ove sarà prevista sufficiente disponibilità (centro di costo 2.0.0.3 –
codice SIOPE 1314 – Codice voce 1.03.02.13.999 -  anno di competenza economica
della spesa 2018);
Provvedere con successivi atti alla liquidazione della spesa dietro presentazione di3.
regolari fatture e previa verifica delle forniture effettuate, con strumenti di
pagamento idonei a consentire la tracciabilità sulla base dei dati appositamente
comunicati dal contraente, secondo le prescrizioni della L.136/2010 e s.m.i.
Di dare atto, per quanto di competenza in riferimento al Peg assegnato e4.
salvo verifica da parte del Servizio Finanziario, che, ai sensi del comma 8
dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio” dando altresì  atto (sempre nel  rispetto dell’art.183 del TUEL) in
quanto attività necessarie per garantire continuità nei
Servizi connessi con le funzioni fondamentali (svolgimento attività scolastica).

                             

                                                                      Il Responsabile di Servizio
(Dott. Roberto Massoni)

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     4.880,00



- al Cap. nr.      65001, SPESE GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI: PULIZIA
E CUSTODIA DELLA PALESTRA PROVINCIALE, (codice di riferimento
06.01-1.03.02.13.002) del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.
1304/  per € 4.880,00 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 28-12-2017


